令和５年 黒部市教育委員会９月定例会 議事録

日 時

場 所

出席者

傍聴人

教育長

委員

教育長

図書館長

教育長

委員

教育長

令和５年９月26日(火)

午後３時00分～午後４時13分

黒部市役所203会議室

教 育 長 中  義文

教育委員 紙谷 真紀

教育委員 浅野 詠子

教育委員 吉澤 浩司

教育部長                 藤田 信幸

学校教育課長・学校給食センター所長    小倉 信宏

生涯学習文化課長             牧野 恵美

スポーツ課長               上島 晴香

図書館長                 寺林 佳子

学校教育班長               庭田 順子

こども支援課長              浦田 武治

学校教育課主幹              櫻田 宜久

生涯学習文化課主幹            佐々木みのり

スポーツ課主幹              森田 剛史

学校給食センター主幹           松平真由美

学校教育課長補佐             尾崎俊太郎

なし

（会議冒頭「市民憲章」朗唱）

只今から、黒部市教育委員会９月定例会を開会します。「議事録の署名について」は、

私が署名します。次に､「８月定例会の議事録」について、訂正･質問等がありましたら

お願いします。

（質問等なし）

そうしましたら、議事録にあります図書館関係のところで、吉田科学館とのコラボレ

ーションができないか確認しておりました。このことについて、館長から少し話をして

いただければと思います。

吉田科学館と連携事業ということで、今、世界各国の星座早見表やミニプラネタリウ

ムを合わせて展示をしております。星や夜空に関する展示や貸出しも同時に行い、プラ

ネタリウムの招待券を先着30名にプレゼントすることとしており、現在23名の方にお配

りをしているところでございます。やはり星座早見表などを提示することによって、皆

さん興味を持って、見て行かれるということを聞いています。

前回話題になったことで、実際に取り組んだことを今紹介いたしました。そのほかよ

ろしいでしょうか。

（質問等なし）

 次に教育長報告をいたします。

１ 所管事業の状況報告について（行事等）

(1) ９月２日(土) 第２回インドカップ in KUROBEアーチェリー大会（～３日、中ノ口

緑地公園）

(2) ９月９日(土) 中学校体育大会（各中学校）

(3) ９月16日(土) 小学校運動会（各小学校）

２ 出席した会議等の概要報告について

８月30日(水) 黒部市コミュニティ・スクール実施研修（市役所）

３ 所管事務に関する問題・情報等について（児童・生徒の安全･安心に関すること）

〔前回会議以降、今回会議までの間〕

(1) 児童・生徒の交通事故等（１件）

(2) 学校事故等（４件）

(3) 不審者情報等（２件）

(4) 鳥獣出没情報（０件）

４  いじめの認知件数及び指導の経過（８月報告分）

  休業中のため学校からの報告なし

５  不登校児童生徒数（８月報告分）

休業中のため学校からの報告なし

６  令和５年度在籍児童・生徒・園児数（令和５年９月１日現在）

①小学校 児童数1,869人（前月比 ２人減）

②中学校 生徒数1,067人（前月比 １人減）

③幼稚園 園児数00 26人（前月比 １人増）

７ 感染症関連情報

 学級閉鎖等なし

教育長

委員

教育長

教育部長

以上、教育長報告としますが、確認、質問等がありましたらお願いします。

（質問等なし）

それでは、次に「５ 議案」に移ります。

はじめに「議案第24号 令和５年度教育委員会事務の点検・評価（令和４年度事業分）

について」であります。説明願います。

「議案第24号 令和５年度教育委員会事務の点検・評価（令和４年度事業分）につい

て」です。前回の８月28日の定例教育委員会で、諮問する内容について報告をさせてい

ただきまして、同日、教育振興協議会に諮問されました。８月28日と９月４日の２日間

に渡って開催された教育振興協議会での審査を経て、教育委員会に答申があったのがこ

の資料の内容となります。総合評価につきましては、新型コロナウイルス感染症の影響

で事業環境の制約もあり、成果が十分でなかったということで、事務局案で低めの評価

をしていたものについて、教育振興協議会では、コロナ禍にあっても工夫を凝らして努

力し、一定の成果があったと見るべきだということで、評価を上方修正したものなどが

ございました。この内容でご決定いただけましたら、今後、学識経験者の意見を付して

報告書を完成させ、12月の市議会に報告をし、公表するという予定でございます。説明

は以上です。

教育長

委員

教育長

委員

教育長

図書館長

教育長

委員

教育長

委員

教育長

図書館長

教育長

委員

この点検・評価の報告書につきましては今までもお示ししております。資料は事前に

お送りしておりましたが、改めて委員の皆様から、評価のＡＢＣ等含めて、ご意見、確

認事項がありましたらお願いいたします。

（意見等なし）

よろしいでしょうか。そうしましたら、今、部長から説明がありました通り、この後、

議決しましたら、市議会へ報告という形になります。では、改めて議案第24号につきま

しては、原案の通り決することにご異議ありませんか。

（異議なし）

異議なしということでありますので、議案第24号は原案の通り決しました。

次に、「議案第25号 黒部市立図書館規則の一部改正について」でありますが、説明

願います。

「議案第25号 黒部市立図書館規則の一部改正について」ご説明いたします。黒部市

立図書館条例第２条の図書館の名称について、その変更に関する議案が、黒部市議会６

月定例会で議決されたことに伴いまして、黒部市図書館規則の一部を改正するものでご

ざいます。内容といたしましては、黒部市立図書館、現在、植木にある図書館を黒部市

立あおーよ図書館に、黒部市立図書館宇奈月館を、黒部市立宇奈月図書館に名称を変更

するものでございます。規則の改正内容といたしましては、資料貸出券の裏面の名称の

変更と、利用申込書の事務処理欄の変更、それから様式５号の図書寄贈申出書及び様式

６号、図書資料の図書資料寄託申出書にある黒部市立図書館（宇奈月館）を黒部市立あ

おーよ図書館（宇奈月図書館）に改めるものでございます。施行期日は黒部市の市民交

流センター条例の施行日から施行するとしております。説明は以上でございます。

今ほど議案25号について説明ありました。質問、確認事項等ありましたらお願いいた

します。よろしいですか。

（質問等なし）

それでは、議案第25号について、原案の通り決することにご異議ありませんか。

（異議なし）

異議なしということで、議案第25号は原案の通り決しました。

次に、「議案第26号 黒部市教育委員会公印規程の一部改正について」説明願います。

「議案第26号 黒部市教育委員会公印規程の一部改正について」ご説明いたします。

議案第25号と同じく黒部市立図書館条例第２条の図書館の名称について、市議会の６月

定例会で議決されたことに伴いまして、黒部市教育委員会公印規程の一部を改正するも

のでございます。改正内容といたしましては、黒部市立図書館長印を黒部市立あおーよ

図書館長印に、黒部市立図書館宇奈月館長乃印を、黒部市立宇奈月図書館長乃印に改正

するものでございます。施行期日は、黒部市くろべ市民交流センター条例の施行日から

施行するとしております。説明は以上です。

この件について先ほどと関連がありますが、確認事項等ありましたらお願いします。

（質問等なし）

教育長

委員

教育長

こども支援課長

教育長

委員

教育長

学校教育課長

よろしいですか。いわゆる公印も黒部市立あおーよ図書館長印というふうな形に変わ

るということです。これは「乃」が入らないのですね。それから黒部市立宇奈月図書館

長乃印、こちらは「乃」が入るということです。では、この議案第26号について原案の

通り決することにご異議ありませんか。

（異議なし）

異議なしということで議案第26号は原案の通り決しました。

次に「６ 報告」に移ります。初めに、「報告第１号 令和６年度保育所幼稚園こど

も園等の入所受付けについて」であります。報告願います。

「報告第１号 令和６年度幼稚園こども園等の入所受付について」でございます。ま

ず書類配布の時期、場所でございますけれども、10月２日月曜日から書類を配布するこ

とになります。場所につきましては、各施設、こども支援課、市民サービス課にて配布

するというものでございます。入所受付の期間は10月12日から10月31日までとしてござ

います。受付の場所、時間につきましては、各施設及びこども支援課、市民サービス課

で時間は記載の通りでございます。新規入所希望者向けに集中受付日を設けて対応した

いと考えております。これについては集中受付時間に記載してある通りでございます

が、公立保育所は６施設です。これは東布施保育所が休所となることから、６施設とな

るものでございます。私立保育所は４施設、公立の認定こども園は１施設、私立の認定

こども園は３施設です。今年度から、ちびっこきらら保育園が認定こども園になったこ

とから、集中受付日を設定してございます。最後になりましたが、公立幼稚園というこ

とで、さくら幼稚園、これは10月13日金曜日に集中受付をするということで、今、準備

しているところでございます。これらにつきましては広報くろべの10月号、ホームペー

ジ、ケーブルテレビ等で周知したいと考えております。説明は以上です。

ただいま説明がありましたが、確認事項等ありましたらお願いいたします。

（質問等なし）

それでは、次に「報告第２号 課等の事業報告（経過・予定）について」、順次報告

願います。

〔経過事業〕

○８月30日 黒部市コミュニティ・スクール実施研修

○９月９日 中学校体育大会

○９月16日 小学校運動会

○９月22日 ふるさとキャリア教育講演（以降、年度末まで各校で実施）

○９月25日 「秋の全国交通安全運動」（21日～30日）教育長の街頭指導激励巡視

○   〃     社会に学ぶ「14歳の挑戦」（～29日）

〔予定事業〕

○10月５日 第２回市町村教育委員会教育長会議

○10月10日 通常訪問研修（たかせ小学校）

○10月11日 令和５年度富山県市町村教育委員会連合会第２回研修会

○10月12日 村椿小学校150周年記念式典

○10月15日 姉妹都市交流研修事業（メーコン・ビブ郡受入）（～21日）

○10月17日 「みんなでつくろう黒部の未来」地区懇談会（～11月７日）

○10月20日 第18回黒部市小学校音楽会

○   〃     にいかわ総合支援学校創立40周年記念式典

○10月23日 通常訪問研修（生地小学校）

生涯学習文化課長

スポーツ課長

図書館長

○10月26日 通常訪問研修（若栗小学校）

○   〃     教育委員会10月定例会

〔経過事業〕

○９月16日 湯の街ふれあい音楽祭モーツァルト＠宇奈月（～17日）

〔予定事業〕

○９月29日 アーティストinくろべ青少年交流事業（～10月１日）

○  〃    黒部シアター2023秋 開催直前トークイベント「ようこそ！！演劇の世

界へ」

○10月１日 最後の秘境からやって来た若き音楽家たちvol.４

○10月７日 キュンチョメ個展 魂の色は青（～12月17日）

○   〃     黒部シアター2023秋『トロイアの女』（～８日）

○10月10日 第11回黒部市女性議会本会議

○10月14日 黒部市歴史民俗資料館 特別展講演会「プロジェクトXにみる挑戦者たち

の思い」

○10月21日 公民館祭り（15地区、～12月中旬まで各地区で開催）

○10月27日 宇奈月温泉開湯100周年記念第18回黒部市芸術祭黒部市美術展（～31日）

〔経過事業〕

○９月２日 インドカップ in KUROBEアーチェリー大会(～３日）

○９月26日 社会に学ぶ「14歳の挑戦」受入れ（28日）

〔予定事業〕

○９月28日 特別国民体育大会黒部市出場選手激励会

○10月９日 エブリバディスポーツデイ2023

○10月14日 姉妹都市スポーツ交流事業黒部市交歓団根室市派遣(～16日、バドミン

トン競技)

○10月15日 黒部市民体育大会陸上競技（大運動会）

○10月21日 第37回富山県民歩こう運動推進大会

○10月28日 2023-24 ＶリーグDIVISION1 WOMEN 開幕

○10月30日 第41回カーター記念黒部名水マラソン第１回実行委員会

〔経過事業〕

○９月１日 「ふるさと新川の山～秋山･初冬編～」（～12月27日）

○９月６日 「見上げてごらん星空、夜空」（～10月25日）

○９月15日 あおーよ図書館 資料貸出券 新規・更新事前受付（図書館（植木）は

25日まで）

〔予定事業〕

○10月６日 あおーよ図書館 一般開放

○10月７日 あおーよ図書館オープニングイベント「すまいるスマイル スペシャル

Day」

○10月８日 あおーよ図書館オープニングイベント「図書館体たんけんツアー」（～

９日、14日～15日、21日～22日）

○10月15日 あおーよ図書館オープニングイベント「森の朗読サロン」

○10月22日 くろべ市民交流センターあおーよオープン記念 図書を愛する会創立40

周年記念講演会「27年のアナウンサー人生で、今、感じていること」

○10月29日 あおーよ図書館オープニングイベント「ボードゲームであそぼーよ」

学校給食センター所長

こども支援課長

教育長

生涯学習文化課長

教育長

生涯学習文化課長

教育長

スポーツ課長

教育長

図書館長

教育長

図書館長

〔経過事業〕

○９月１日 第２学期学校給食開始、インド給食

○９月26日 社会に学ぶ「14歳の挑戦」受入れ

〔予定事業〕

○９月28日 黒部地場産学校給食の日(第２回）

○10月12日 ジオパーク給食

○10月20日 黒部地場産学校給食の日(第３回）

〔経過事業〕

○９月１日 ２学期始業式

○９月23日 児童クラブ大会

○９月26日 社会に学ぶ「14歳の挑戦」受入れ（～28日）

〔予定事業〕

○９月30日 なかよし運動会

○10月12日 遠足

○10月13日 令和５年度入園申請日

○10月24日 清明中学校３年生訪問（技術・家庭科）

○10月28日 公民館まつり【絵画展示・遊戯披露】（～29日）

各課等からの説明ありましたが、確認事項ありますでしょうか。生涯学習文化課の予

定事業９月29日にアーティストinくろべ青少年交流事業が10月１日までありますが、私

と教育委員の皆さんが出席要請となっています。これは10月１日まで全部出席要請とな

っているわけではないですね。

まず、29日の中学校でのミニコンサートにつきましては、教育長出席でお願いします。

それと教育委員の方も、ご希望のある方は出席できます。希望について生涯学習文化課

にお聞かせいただきたいと思いますので、よろしくお願いします。

そうしましたらこの出席要請は、29日、２中学校でありますが、どちらか１つの中学

校でもいいわけですね。

はい。

スポーツ課の予定事業で15日、日曜日の市民大会大運動会についての教育委員の出席

要請はありますでしょうか。もし出席要請があるのであれば今ここで、予定しておいて

いただかないと日程調整があると思いますので。

確認します。

図書館は、22日に図書を愛する会創立40周年記念講演会がありますが、これについて

教育委員の皆さんは、もし行きたければ、申し込みいただくということですね。

はい。ただし、定員があり、整理券が必要になります。

10月６日のオープニング式典記念開館式典の時には教育委員の出席要請はあります

か。

これは地域協働課が主催で、教育委員にはご案内が行っていないかと思います。

教育長

生涯学習文化課長

学校教育課長

図書館長

学校教育課長

図書館長

教育部長

教育長

図書館長

教育長

委員

委員

委員

教育長

スポーツ課長

教育長

スポーツ課長

教育長

学校教育課長

人数絞っての式典なのでだから出席要請がなければそれで良いのですが、もし、これ

から案内がくるというのであれば10月６日でもう日が近いので、日程調整しなければな

らないと思っての確認です。もちろん図書館の行事でなく地域協働課の所管行事だと思

いますけど。生涯学習文化課はなにか聞いてますか。

聞いておりませんので確認しておきます。

オープニング式典は何時からですか。

オープニング式典は10時から10時40分までです。その後、来賓の方の施設見学が11時

30分まであります。

そこには一般の人は入れないのですか。

一般の人は入れないです。一般の方は午後１時から入れます。

今の時点で、おそらく教育委員には案内は行っていてないと思います。

とすれば、この後も限られた人数でオープニングセレモニーだけ行うということです

ね。

はい。

わかりました。こども支援課はどうですか。通常訪問研修は出席要請がありますが、

運動会はどうでしたか。以前、行かれた委員もありますが。

見に行った記憶があります。

私も行った記憶があります。

去年は行っていないです。

私は行く予定にしております。教育委員の皆さんは、今年度は出席要請がないという

ことで確認したいと思います。

15日、黒部市民体育大会陸上競技の出席要請はどうでしたか。

教育委員の皆さんにはご案内をしてあり、観戦は自由にできるとということになって

おります。教育委員は顧問としてご案内しております。

わかりました。ご案内をしていますが、開会式に並んでくださいとかそういうことは

ないということです。市民体育大会では、大会役員ではなく、顧問として全員お名前入

っているということですね。

はい。

わかりました。

それでは最後に「７ 連絡事項等」に移ります。事務局からお願いします。

¶ 令和５年度富山県市町村教育委員会連合会第２回研修会

  【開催日】10月11日(水) 【時間】午後１時30分

教育長

学校教育課長

教育長

【場所】朝日町立ふるさと美術館

¶ 10月定例教育委員会

  【開催日】10月26日(木) 【時間】午後１時30分 【場所】203会議室

¶ 総合教育会議事前打合せ（予定）

  【開催日】11月22日(木) 【時間】午後３時30分 【場所】203会議室

¶ 11月定例教育委員会/黒部市総合教育会議

  【開催日】11月29日(木) 【時間】午後１時30分 【場所】203会議室

29日午後１時半から、教育委員会を開催して３時半から総合教育会議を予定しており

ますが、今、総合教育会議の協議事項について、コミュニティ・スクールの案件を考え

ております。この総合教育会議は市長が招集する会議でありますので、先にコミュニテ

ィ・スクールの協議を行った後に、教育委員会の方で、コミュニティ・スクールに関す

る議案の議決を取った方がいいのではないかという案もあり、11月29日午後から半日、

日程の調整をお願いしたいということでございます。以上です。

今、事務局から11月は総合教育会議のための事前の打ち合わせ会、そして、総合教育

会議、定例教育委員会も行うという説明でありました。委員の皆様には調整の方よろし

くお願いします。全体として確認事項、よろしいですか。

今の総合教育会議は11月29日の予定ですが、事前に教育委員と教育委員会での打ち合

わせ等もしたいと思っており、11月22日木曜日の１週間前に一度、協議できないかと考

えております。またこれから案内を出しますので、よろしくお願いいたします。もしご

都合が悪いということがありましたら、事前にお聞きかせ願えれば調整をしたいと思い

ます。

それではよろしいでしょうか。ではこれをもちまして、本日の会議を終わります。お

疲れ様でした。

 上記、議事録の正確なることを証するために、次に署名する。

 令和５年10月26日

  署名人 黒部市教育委員会 教育長  中   義 文